

Akademia prawa gospodarczego 1488

## Po dopełnieniu formalności zastawnik korzysta z prawa głosu



DR MARCIN  
BORKOWSKI

radca prawny **GW Legal**

**Udziały w spółce z o.o. oraz akcje w spółce akcyjnej mogą być obciążone zastawem rejestrowym. Jakie może to mieć skutki dla wspólników i akcjonariuszy, których udziały lub akcje są zastawiane (zastawców) oraz dla wierzycieli (zastawników)?**

Jeżeli zastawnik chce wykonywać prawo głosu z zastawionych udziałów (podczas zgromadzenia), to powinien najpierw zapoznać się z umową spółki z o.o. Będzie on bowiem mógł skorzystać z prawa głosu, o ile zezwała na to umowa spółki. O ustanowieniu zastawu na udziałach zastawnik powinien również powiadomić spółkę z o.o., przedstawiając dowód takiej czynności. Jest to o tyle ważne, że ustanowienie zastawu będzie skuteczne wobec spółki od chwili, gdy

otrzyma ona zawiadomienie o tym fakcie wraz z dowodem dokonania czynności. Zastawnik musi również zadbać, aby zastaw został ujawniony w księdze udziałów. Wpisuje się do niej w szczególności ustanowienie zastawu i wykonywanie prawa głosu przez zastawnika oraz wszelkie zmiany w tym zakresie. Po każdym wpisaniu zmiany zarząd spółki składa sądowi rejestrowemu nową listę wspólników wraz ze wzmianką o ustanowieniu zastawu na udziałach.

Natomiast w spółce akcyjnej zarząd – na żądanie zastawnika – dokonuje wpisu w księdze akcyjnej o ustanowieniu zastawu na akcjach. Zastawnik może żądać ujawnienia, że przysługuje mu prawo wykonywania prawa głosu z obciążonych akcji. Ponadto zastawnik powinien przedłożyć spółce dokumenty uzasadniające dokonanie wpisu. Może on wykonywać prawo głosu z akcji imiennej, na której ustanowiono zastaw, jeżeli przewiduje to czynność prawna ustanawiająca zastaw oraz gdy w księdze

akcyjnej dokonano wzmianki o jego ustanowieniu i upoważnieniu do wykonywania prawa głosu.

Zastawnik, któremu przysługuje prawo głosu z akcji imiennych, może uczestniczyć w walnym zgromadzeniu spółki niepublicznej, jeżeli został wpisany do księgi akcyjnej co najmniej na tydzień przed odbyciem walnego zgromadzenia. W przypadku zaś spółki publicznej musi on być wpisany do takiej księgi w dniu rejestracji uczestnictwa w walnym zgromadzeniu. Not. KT